ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20 ноября 2008 г. N 870

Приложение М7

О ежегодном дополнительном
оплачиваемом отпуске работникам,

занятым на тяжелых работах, работах с вредными
и (или) опасными и иными особыми условиями труда

В соответствии с Труловым кодексом Российской Федерации Правительство Российской
Федерации постановляет:

1. Установить работник€}м, заIIятым на тяжельIх работах, работах с вредными и (или)
опасЕыми и иными особыпли условиями труда, по результатаI\,t аттестации рабочих мест
следующце компенсации:
- сократценнаlI продолжительность рабочего вромени - не более 36 часов в неделю в
соответствии со статьей 92 Трулового кодекса Российской Федерашии;
- еЖегодныЙ дополнительныЙ оплачиваемыЙ отпуск - не менее 7 ка-пендарньж дней;- повышение оплаты труда - не менее 4. процентов тарифной ставки (оклада),

установлонной для различньж видов работ с нормальными условиями труда.

2, Министерству здравоохранения и социального рЕввития Российской Федерации в 6_
месячныЙ срок после вступлениJI в силу настоящего Постановления установить в
зависимости от кJIасса условий труда и с учетом мнения Российской трехсторонней
комиссии rrо регулированию социально-трудовых отношений работникаN{, занятым на
ТяжельD( работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыпли условиями
труда, сокраrценную продолжительность рабочего времени, минимальную
продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, минима-шьный
размер повышения оплаты труда, а также условия предостЕIвления ука:}анньж
компенсаций.

3. .Щополнить Положение о Министерстве здравоохранения и социального развития
РОСсийской Федерации, утвержденное Постановлением Правительства Российской
ФеДеРации от 30 июня 2004 г. N 321 (Собрание законодательства Российской Федерации,
2004,N 28, ст.2898;2005, N 2, ст. 162;2006,N 19, ст.2080;2008, N 11, ст. 1036; N 15, ст.
1555; N 2З, ст.27lЗ), подпунктом 5.2.'l9.I слецующего содержания:
"5.2.79.1. размеры компенсаций в зависимости от класса условий труда (сокращенная
IIроДолЖительность рабочего времени, минимаJIьЕаII продолжительность ежегодного
дополнительного оплачиваемого отпуска, миЕимальньтйразмер повышения оплаты труда)
работникаlл, занятым на тяжельIх работах, работах с-вреднымим (или) опасными и иными
особыми условиями труда, а также условия их предоставлёния;".

председатель Правительства Российской Федерации
в.путин